

[This question paper contains 03 printed pages]

Roll Number: \_\_\_\_\_

HPAS (Main) Examination-2018

INDIAN HISTORY-I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. No answer should exceed 800 words limit.
3. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
4. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
5. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. कोई भी उत्तर 800 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
3. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
4. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
5. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. Outline the achievement of the Chola rulers of Early Medieval India in the realm of administration, economy and culture. Do you think that the Chola State was democratic in nature? Give reasons for your answer. (20)

पूर्व मध्यकालीन भारत के चोल शासकों की प्रशासन, अर्थव्यवस्था तथा संस्कृति के क्षेत्र में उपलब्धियों को रेखांकित कीजिए। क्या आप मानते हैं कि चोल राज्य का स्वरूप प्रजातांत्रिक था? सकारण उत्तर दीजिये।

2. "The Harappan Civilization did not come to a sudden end. Its urban phase was followed by the late Harappan phase which was marked by decline of urban features." Do you agree with this statement? Give reasons in support of your answer in the light of recent theories on the decline of Harappan Civilization. (20)

"हड़प्पा सभ्यता का आकस्मिक अन्त नहीं हुआ था। उसके नगरीय चरण के पतन के पश्चात उत्तर हड़प्पाई चरण आया जिसमें नगरीय विशेषताओं का पतन सुस्पष्ट था।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? हड़प्पा सभ्यता के पतन से सम्बंधित नूतन सिद्धांतों के आलोक में अपने उत्तर के समर्थन में कारण बताईये।

3. Examine the nature of the Mauryan State and throw light on the Mauryan administration and economy. (20)

मौर्य राज्य की प्रकृति का परीक्षण कीजिए तथा मौर्य प्रशासन और अर्थव्यवस्था पर प्रकाश डालिये।

4. Can we characterize the post-Mauryan five centuries as the 'Dark Age' of Indian History? Give reasons in support of your answer. (20)

क्या हम मौर्यकालीन पाँच शताब्दियों को भारतीय इतिहास के 'अन्धकार युग' के रूप में चित्रित कर सकते हैं? सकारण उत्तर दीजिये।

5. "The Sixth Century B.C. in India was a period of social and religious protest in India" Elucidate the statement with special reference to Buddhism. (20)

"ई.पू. छठी शताब्दी में भारत में सामाजिक एवं धार्मिक विरोध का काल था।" बौद्ध धर्म के विशेष संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

6. Give an account of the political, social and cultural conditions under the Pushyabhuti rulers. (20)  
पुष्यभूति शासकों के अधीन राजनीतिक, सामाजिक और सांस्कृतिक दशा का विवरण दीजिये।
7. Discuss Balban's theory of Kingship. How was it modified by Alauddin Khalji and Bahlol Lodhi? (20)  
बलबन के राजत्व के सिद्धांत की विवेचना कीजिए। अलाउद्दीन खिलजी और बहलोल लोधी ने उसमें क्या परिवर्तन किये थे?
8. "During the Delhi Sultanate the Sufi Movement created a climate of opinion in which people belonging to different sects and religions could live in peace and harmony and this helped the rulers." Comment in detail. (20)  
"दिल्ली सल्तनत के दौरान सूफी आंदोलन ने एक ऐसा वातावरण तैयार किया जहां विभिन्न धर्मों तथा पंथों के लोग शांति और सद्भाव के साथ रह सकते थे और इससे शासकों को मदद मिली थी।" विस्तृत टिप्पणी कीजिए।